10

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.12.2013г.  № 3403-н
 Об утверждении муниципальной

программы «Молодёжь муниципального
образования город Маркс на 2014 год»

В целях создания необходимых условий для самореализации молодых людей, повышения уровня жизни молодёжи, укрепления моральных ценностей и воспитания подрастающего поколения, на основании Федерального закона № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить муниципальную программу «Молодёжь муниципального
образования город Маркс на 2014 год» согласно приложению.

2. Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы «Молодёжь муниципального образования город Маркс на 2014 год» производить в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете муниципального образования город Маркс на 2014 год.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района  Н.А. Ларину.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Марксовского муниципального района.

Глава администрации
муниципального района                                                                     О.А. Тополь

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района
от 20.12.2013г. № 3403-н
Паспорт муниципальной программы

«Молодежь муниципального образования город Маркс на 2014 год»
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Молодежь муниципального образования город Маркс на 2014 год» (далее программа)

	Основание для разработки программы
	Распоряжение администрации Марксовского муниципального района № 695-р от 20.12.2013 г.
 «О разработке муниципальной программы «Молодежь муниципального образования город Маркс на 2014 год»; Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Марксовского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Управление по делам молодежи, спорту и туризму администрации Марксовского муниципального района

	Исполнители программы
	Управление культуры и кино администрации Марксовского муниципального района, МУ «Молодежный спортивный центр «Олимп», администрация Марксовского муниципального района.

	Цели программы,
задачи программы,
важнейшие оценочные показатели
	     Создание условий для включения молодежи как активного субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы социально-экономического, общественно-политического,  культурного развития городского сообщества.
- Создание условий для обеспечения физического развития и семейного воспитания подростков и юношества;

- формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика наркомании, социальных болезней;

- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, активизации её участия в решении вопросов экономики, социальных отношений, развитии деловой активности;

- подготовка молодежи к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности и управлении;

- укрепление института семьи, содействие организации консультационной, информационной поддержки.
Количество детей и молодёжи, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях.

	Сроки и этапы реализации программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 92,0 тысяч рублей.

Финансирование муниципальной программы производится из бюджета муниципального образования город Маркс.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними и         молодежью;

 - увеличение числа молодых людей -  членов молодежных и детских общественных        объединений;

- создание благоприятных условий для творческой деятельности детей и молодёжи.

	Система организации контроля над исполнением программы
	Контроль за качеством реализации  муниципальной программы осуществляется в установленном порядке администрацией Марксовского муниципального района

Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Проблема воспитания молодого поколения, его интеграции во взрослую жизнь всегда была актуальна. Программа является средством реализации органами местного самоуправления системы мер правового, организационно-управленческого, социально-экономического, информационного характера, направленных на создание необходимых условий для самореализации молодых граждан, выбора ими своего жизненного пути, ответственного участия во всех сферах жизнедеятельности муниципального образования. На территории  муниципального образования город Маркс расположены: 5 общеобразовательных школ, 3 – средних специальных учебных заведений, ВУЗов (филиалы) – 1, ВУЗов (представительства) – 4. Численность населения муниципального образования город Маркс моложе 18 лет составляет 6 123 человека,  что составляет 19,2 % от общей численности населения.
Реализация Программы позволит создать такую муниципальную молодежную политику, содержанием которой станет равноправное взаимодействие власти, молодежи, городского сообщества, направленное на социально-экономическое и культурное развитие города, на процветание его жителей, в том числе, и молодежи.

Основные цели и задачи программы, сроки и этапы реализации

Целью настоящей Программы является создание условий для включения молодежи как активного субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития городского сообщества.

В ходе реализации программы предполагается комплексное решение следующих задач:

- создание условий для обеспечения физического развития и семейного воспитания подростков и юношества;

- формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика наркомании, социальных болезней;

- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, активизации её участия в решении вопросов экономики, социальных отношений, развитии деловой активности;

- подготовка молодежи к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности и управлении;

- укрепление института семьи, содействие организации консультационной, информационной поддержки;

- поддержка деятельности молодежных общественных объединений, выработка эффективных форм взаимодействия с ними в сфере развития социальной активности молодого поколения;

- воспитание гражданственности, правовой культуры, повышение уровня правового сознания подростков и молодежи;

- формирование у молодых людей социально-значимых патриотических ценностей, взглядов, убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому страны, района, повышение престижа военной службы, подготовка молодого поколения к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- формирование у молодежи допризывного возраста чувства готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины;
- выявление одаренных детей среди учащихся муниципальных общеобразовательных школ с целью создания оптимальных психолого-педагогических условий для развития их интеллектуального потенциала и реализации творческих способностей;

- развитие системы подготовки педагогических кадров в районе для работы с одаренными детьми;

- разработка развивающих программ и технологий обучения для одаренных детей в рамках их индивидуальных образовательных траекторий; создание банка авторских образовательных программ педагогов района;

- организация деятельности психологической службы в районе для оказания индивидуальной психологической и консультационной помощи одаренным детям и их родителям,

- осуществление организационных мероприятий (научно-практических конференций и семинаров, курсов повышения квалификации по вопросам обучения и развития одаренных детей, творческих конкурсов, интеллектуальных турниров, предметных олимпиад) для работы с одаренными детьми и оценки динамики их развития;
-  развитие работы Молодёжного Совета Марксовского муниципального района.

Срок реализации программы - 2014 год.
Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Маркс. Общие затраты на реализацию программы составят 92,0 тысяч рублей.

Средства будут использованы на реализацию молодежной политики в Марксовском муниципальном районе.
Организация управления реализацией программы
и контроль за ходом ее выполнения

Организационное управление реализацией программы осуществляет администрация Марксовского муниципального района.

Ответственными за выполнение мероприятий программы в установленные сроки являются их исполнители.

Контроль за выполнением программы осуществляется в установленном порядке администрацией Марксовского муниципального района.
Система (перечень) программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование

программных

мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе за счет бюджетных средств (тыс. руб.)
	Ответственный

за исполнение
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Организация молодёжных трудовых бригад по благоустройству города
	2014
	30,0
	30,0
	Администрация Марксовского муниципального района
	Трудовое воспитание и материальная поддержка подрастающего поколения

	2.
	Проведение конкурса «Молодая семья»
	2014
	12,0
	12,0
	Управление культуры и кино администрации Марксовского муниципального района, МУ «Молодежный спортивный центр «Олимп»
	Повышение престижа семьи как института общества

	3.
	Проведение Акции, посвященной Дню Победы в ВОВ, «Старые песни на новый лад»
	Май 2014
	15,0
	15,0
	Управление культуры и кино администрации Марксовского муниципального района, МУ «Молодежный спортивный центр «Олимп»
	Воспитание патриотизма и уважения к старшему поколению

	4.
	Развлекательная программа для молодежи на Городской площади, посвященная Новому Году
	Январь 2014
	10,0
	10,0
	Управление культуры и кино администрации Марксовского муниципального района, МУ «Молодежный спортивный центр «Олимп»
	Организация досуга молодежи

	5.
	Комплекс мероприятий для молодежи в рамках празднования Дня города

	10,0
	10,0
	Управление культуры и кино администрации Марксовского муниципального района, МУ «Молодежный спортивный центр «Олимп»
	Организация досуга молодежи

	6.
	Организация конкурсов КВН

	15,0
	15,0
	Управление культуры и кино администрации Марксовского муниципального района, МУ «Молодежный спортивный центр «Олимп»
	Развитие творческого потенциала молодежи

	ИТОГО:

	92,0
	92,0

	В том числе по главным распорядителям средств бюджета муниципального района:

	Администрация Марксовского муниципального района

	30,0
	30,0

	Управление культуры и кино администрации Марксовского муниципального района

	62,0
	62,0

Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов
реализации программы

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий, предусмотренных программой, выражается:

- создание благоприятных условий для творческой деятельности детей и молодёжи, освоения новых форм и направлений;

-оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решение приоритетных задач в области реализации молодёжной политики.
Система целевых показателей и индикаторов эффективности

 реализации программы
	Цели и задачи программы
	Перечень целевых показателей-индикаторов
	Фактическое значение на момент разработки программ
	Изменение значений по годам реализации
	Целевое значение на момент окончания действия программы

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1.  Создание     необходимых      условий       для самореализации молодых людей

	Задача 1

Проведение массовых мероприятий к значимым и праздничным датам.

	Количество детей и молодёжи принявших участие в культурно-массовых мероприятиях (чел.):

	7000

	7050

	Реализация творческого потенциала молодёжи, молодёжных объединений и организаций

	Цель 2. Развитие эстетического, патриотического воспитания детей и молодежи.

	Задача 1

Привлечение  молодежи к участию в культурно-массовых мероприятиях:

	Доля молодежи, принимающая участие в культурно-массовых мероприятиях (%):

	60
	65

	Повышение общего культурного уровня.

Воспитание активной жизненной позиции.

Заместитель главы администрации
муниципального района                                                                Н.А. Ларина

PAGE